La stringa evidenziata, carica di *animus* contro i cristiani eterodossi, parrebbe da ascrivere all'iniziativa del traduttore latino.

- (4) LT I 19, 3-6 «In illa civitate sunt sepulti illi tres magi in uno pulcro sepulcro, et sunt omnes integri cum barbibus et pilis: unus vocatus fuit Baldasar, alter Guaspar, tercius Melchior. Dominus Marcus pluries petiit in illa civitate de illis tribus magis, et nullus scivit sibi aliquid dicere, nisi quod erant tres magi sepulti ibi antiquitus. Fundo per tres dietas invenit homo unum castrum quod vocatur Talasata, hoc est dicere castrum adorantium ignem. Et verum est quod illi de illo castro adorant ignem, et ista est causa: quia homines illius castrum dicunt quod antiquitus tres reges illius contracte iverant ad adorandum quendam regem qui erat natus, et portaverunt secum tres oblationes, scilicet aurum, tus et miram: aurum ut scirent si erat rex terrenus, incensum ut scirent si erat deus et miram ut scirent si erat homo mortalis»

TA 30, 3-6 «In quella città son soppeliti gli tre Magi in una bella sepoltura, e sonvi ancora tutti interi con barba e co capegli: l'uno ebbe nome Beltasar, l'altro Gaspar, lo terzo Melchior. Messer Marco dimandò più volte in quella cittade di quegli .iij. re: niuno gliene seppe dire nulla, se non che erano .iij. re soppeliti anticamente. Andando .iij. giornate, trovare uno castello chiamato Calasata, ciò è a dire in francesco 'castello de li oratori del fuoco'; e è ben vero che quelli del castello adora'llo fuoco, e io vi dirò perché. Gli uomini di quello castello dicono che anticamente tre lo' re di quella contrada andarono ad adorare un profeta, lo quale era nato, e portarono .iij. oferte: oro per sapere s'era signore terreno, incenso per sapere s'era idio, mirra per sapere se era eternale».

Si tratta di un passo per cui Pipino tace; si può parlare di una traduzione tutto sommato fedele; si osservano in particolare il ricorso all'incapsulatore («et ista est causa»), accompagnato dal *quia* polivalente (quasi un segnale discorsivo), la riproduzione della formula veridittiva («Et verum est quod») e il passaggio dalla 3^a p.p. *trovare* (Marco e i suoi compagni di viaggio) alla 3^a p.s.; si espunge però la specificazione linguistica (forse per via del contesto non francofono) e si modifica in qualche caso il lessico.

- (5) LT I 27, 4 «Ista arbor est grandis et grossa, folie sue ex una parte sunt virides et ex alia parte sunt albe, et facit cardos sicut castanea, sed nichil habent interius; et est lignum forte, et forsitan sicut bussus»

TA 39, 5 «Egli è grande e grosso; sue foglie sono da l'una parte verdi e da l'altr[a] bianche, e fa cardo come di castagne, ma non v'è entro nulla; egli è forte legno e giallo come busso».

Il traduttore preferisce esplicitare – ripetendolo – il *topic* della frase; l'uso del dubitativo *forsitan* (sempre che non sia lezione erronea) indica forse una riserva sull'informazione poliana; si noti la concordanza quasi a senso di *castanea* introdotta da *sicut*.

- (6) LT I 29, 3 «Et ex tunc numquam fuit ibi aliquis Velius, et sic finivit suum dominium et male pro eo»

TA 42, 4-5 «E d'alora in qua non vi fue più Veglio neuno: i'lui [fu] finita tutta la signoria. Or lasciamo qui, e andiamo inanzi».

In LT si rimarca enfaticamente la fine del terribile *Velius*; in più, la *transitio* è cassata.

- (7) LT I 31, 1 «Balac fuit olim una magna et nobilissima civitas plus quam sit hodie, et causa est ista, quia Tartari multa malla sibi fecerunt; et in ista civitate cepit Alexander in uxorem filiam Darii regis Persarum, sicut dicunt illi de terra illa. Isti de ista civitate adorant Machometum»

TA 44, 1-3 «Balac fue già una grande città e nobile più che non è oggi, ché li Tartari l'anno guasta e fatto grande danno. E in questa cittade prese Alessandro per moglie la figliuola di Dario, siccome dicono quegli di quella terra. E' adorano Maccometto».

Si sottolineano nella versione latino l'adozione del superlativo (che potrebbe però tradire l'influenza di P), ancora la scissa con incapsulatore, la piccola precisazione di natura erudita («regis Persarum») e il tipo del soggetto 'glossato' («Isti de ista civitate»).

(8) LT I 34, 4 «Et est pena capitis qui extraheret de illis extra regnum illud: [*sunt enim omnes illi talles lapides regis, et rex mittit de illis lapidibus quos vult et quot vult ad reges et principes dono vel pro solutione tributi, et multos cambiat ad aurum et argentum*]

TA 46, 5 «E è pena la testa chi cavasse di quelle pietre fuori de reame».

Il traduttore replica il peculiare costrutto della sua fonte, e preferisce il ricorso ai forici *illis* (con referente sottinteso) e *illud* (con nome).

(9) LT I 36, 6 «Et est locus temperatus, et habet castella multa et deserta; et est locus multum fortis, [*ita quod sine magna fatiga non posset iri ad eos: habent enim circumcirca se deserta, et ideo sunt fortes,*] et stat per se; et est ibi rex qui tenet iusticiam»

TA 48, 6-7 «E è luogo temperato, tra caldo e freddo. E llà à castella assai e disertì; e è luogo molto forte, e tiensi per sé medesimo; e èvi re che mantiene giustizia».

È da notare l'impiego costante, cumulativo della congiunzione *et* (sorta, anche questa, piuttosto di segnale discorsivo)

(10) LT I 37, 1 «Quando homo discedit de Bandascam, et vadit duodecim giornatas inter levantem et grecum per unum flumen, quod est fratris domini de Bandascam, et ibi sunt vile et habitationes multe»

TA 49, 1 «E quando l'uomo si parte da Baudascian, si si va .xij. giornate tra levante e crego su per uno fiume, che è del fratello del signore di Baudascian, ov'è castella e abitazioni».

Qui pare che LT «et vadit» avesse in mente una ripresa paraipotattica (laddove il modello si affida al *ſ*); funziona il classico tipo sintattico con «quando homo», mentre il relativo *ovè* è reso con «et ibi».

(11) LT I 37, 2 «Gens illius contracte est proba et adorant Machometum»

TA 49, 2 «La gente è prode e adorano Macometto».

Spiccano anche qui l'oscillazione della persona verbale¹⁰¹ e il soggetto glossato.

(12) LT I 43, 1-2 «Ciarciam est una provincia de Magna Turchia intra grecum et levantem. Et sunt ibi civitates et castella multa; et omnes gentes illius provincie adorant Machometum; et mastra civitas est Cyrciam»

TA 55, 1-2 «Ciarcian è una provincia de la Grande Turchia tra greco e levante. E' adorano Macomet; e àvi castella e città assai, e ll[a] mastra città è Ciarcian».

A parte il gruppo del soggetto che si impone come *figée*, colpisce l'alterazione dell'*ordo* degli elementi informativi, non per forza da imputare al modello, quanto piuttosto a una iterazione di tipo formulare (che può prevedere una certa successione mentale).

(13) LT I 51, 8 «Quando autem Tartari audiverunt illud quod dominus eorum volebat facere eis, quod volebat eos dividere et dispergere per diversas contractas et per diversa loca, ipsi doluerunt valde; [*et habuerunt inter se ipsos consilium de hiis, quid haberent facere, et acceperunt pro consilio recedere de illis contractis et ire ad alias partes ubi Prestus Iohannes non posset eis nocere nec facere damnum*]

TA 63, 8 «e quando li Tartari udiro quello che 'l signore volea fare, egli ne furo molto dolenti».

Il redattore richiama analetticamente, tramite il dichiarativo *quod*, quanto raccontato nella pericope precedente; si noti la ripetizione del soggetto: *Tartari... ipsi*.

¹⁰¹ Cfr. LT II 15, 2 (dove spicca il calco «presentant eum»); LT III 57, 8.

- (14) LT I 53, 11 «Tunc illi christiani habuerunt Psalterium et legerunt aliquos versus et psalmos Psalterii, et tunc canna ubi erat scriptum nomen Cinghym ascendit super aliam, et istud viderunt omnes qui erant presentes»

TA 66, 6 «Quegli cristiani ebbero lo Saltero e lessero certi versi e salmi e loro incantamenti; allora la canna ov'era lo nome di Cinghi montò su l'altra, e questo vide ogni uomo che v'era».

In LT si espunge l'accento agli *incantamenti* cristiani: può darsi abbia agito una forma di censura rispetto a un dettaglio forse poco onorevole per un cristiano occidentale.

- (15) LT II 2, 3-4 «Qui Caydu dixit quod sibi bene placebat, et quod esset bene paratus tempore quo ordinaverant; et iste Caydu habebat bene centum milia equitum. Et isti duo barones, scilicet rex Nayam et rex Caydu, fecerunt magnam congregationem hominum peditum et venerunt super Magnum Kaam»

TA 76, 9-11 «E questo Caidu disse che bene gli piace, e disse ch'egli sarà bene aparecchiato a quello tempo ch'aveano ordinato. E sappiate che questi avea da mettere in campo bene .cm. uomini a cavallo. E:ssi vi dico che questi due baroni fecero grande raunata di cavalieri e di pedoni per venire adosso al Grande Kane».

Nel testo latino si adotta l'imperfetto (quindi un tempo storico) in luogo del presente, si evitano le formule di appello, si esplicitano i soggetti tramite *scilicet* e la finale implicita diventa una coordinata con *et*; si noti pure il nesso relativo a inizio brano.

- (16) LT II 4, 2 «Et quando Magnus Kaam pervenit ad campum, Nayam stabat in magno solacio cum uxore vel concubina sua quam multum diligebat»

TA 77, 9 «E quando 'l Grande Kane giunse al campo con sua gente, Naiano stava sul letto co la moglie in grandi solazzi, ché molto le volea bene».

Il traduttore elimina un paio di dettagli circostanziali; il lemma *concubina* pare denunciare l'apporto di P, ma potrebbe essere anche indicativo di un atteggiamento morale del nostro.

- (17) LT II 10, 6 «Et in terra sunt multa [pulcra] palatia; et in medio est unum palatium in quo est una magna campana que pulsatur de sero tribus vicibus, ad hoc ne ullus homo vadat per terram sine magna necessitate, aut mulieris que pareret aut propter aliquem infirmum»

TA 84, 11 «Nella terra àe molt[i] palagi; e nel mezzo n'è uno ov'è suso una campana molto grande che suona la sera .iij. volte, che niuno non puote andare poscia per la terra senza grande bisogna, de femmina che partorisce o per alcuno malato».

Altro esempio di traduzione standard di LT; si noti in particolare la letteralità dell'ultima stringa sottolineata.

- (18) LT II 13, 1-3 «Quando Magnus Kaam vult facere unam magnam curiam, tabule stant per istum modum, quia tabulla Mangni Kaam est altior aliis, et ipse sedet versus tramontanam et tenet faciem versus meridiem; sua prima uxor sedet iuxta eum ex latere sinistro, et ex latere dextro, aliquantulum infra, stant filii et nepotes et alii sui consanguinei qui sunt de lignagio imperatoris, ita quod eorum caput venit ad pedes Mangni Kaam. Postea sedent alii barones magis a basso, et sic est de mulieribus, quod filie Mangni Kaam et sue consanguinee stant magis a basso ex sinistro latere; et adhuc magis a basso omnes alie uxores baronum suorum; et quilibet sit locum suum ubi debet sedere per ordinationem Mangni Kaam. Mense sunt posite per tallem modum quod Mangnus Kaam potest videre omnem personam, et isti sunt in maxima quantitate»